E fu accorde, de commun assentment, qe deux chivalers serront pris;

Un de par nostre seigneur le Roy, pur li, pur ses allies, pur ses aidantz, & pur ses hommes;

En un autre de part le Roy de France, pur li, pur ses allies, pur-ces aidantz & pur ses hommes;

Qui averont poer de faire amender & adresser, s'il y'ad rien meffait, ne mespris d'une part ne d'autre, quis qe la dite suffrance, ou abstinence fu prise primerement, jusques elle soit fallie.

Les nouns des allies nostre seigneur le Roy sont tieux.

Le Roi d'Allemagne,

Le conte de Flaunders,

Le conte de Savie,

Le conte de Bar,

Le duc de Brabant,

Le conte de Hollande,

Le conte de Montbeliard,

Johan de Chalon,

Seigneur d'Arley,

Johan de Burgoigne,

Johan seigneur de Montfaucon,

Gautier son frere,

Le seigneur de Noef Chastel,

Le seigneur d'Oiselier,

Le seigneur de Fauconby,

Le seigneur de Jour,

Le seigneur de Cokendary,

Simon Montbeliard seigneur de Moutron,

Estiephne d'Oiselier seigneur de Ville Nève.

Et plusours autres de Burgoigne,

D'Allemagne,

De Brabant,

De Hollande,

De Gascoigne,

D'Aragon,

& d'ailleurs; des queux nous ne savoms les nouns a present.

En tèsnoign des choses desusdites, nous avons fait mettre nos seaux a ses presentes letre.

Don' a Grolingues Abbaie, pres de Curtray, en Flaunders, le vint & tre-seisme jour du mois de Novembre, l'an de Grace MCCXCVII.

Notificatio sufferentiæ prorogata.

A. D. 1297.
An. 26 Edw. I.

Claus. 26 Edw. I.
m. 17. d.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis, baronibus, ballivis, probis & hominibus, & toti communitati portus de Sandwyco, & membrorum ejusdem, salutem.

Sciatis quod sufferentiâ, quam nuper;

Pro communi utilitate populi Christiani, & sub spe pacis convenientis, inter nos & Regem Franciæ reformandæ, de guerrâ, motâ inter nos & confederatos nostros ex parte unâ, & ipsum Regem Franciæ & confederatos suos ex alterâ;

Concessimus, & cepimus de regno ad regnum, de terrâ ad terram, & de gente ad gentem, per terram, & per mare;

Usque ad festum Epiphaniæ Domini, proximè futurum, quantum ad ducatum Aquitaniæ;

Et quantum ad alias terras, usque ad octavas festi Sancti Andree, proximè præteriti;

Tantummodò duratura, prout litteræ nostræ, quas tunc super hoc vobis misimus, plenius continebant;

Jam est, de communi assensu nostro & Regis prædicti, usque ad proximum Carnivivium prorogata & continuata; videlicet, de regno ad regnum, de terrâ ad terram, de gente ad gentem, per mare, & per terram.

Ita quod omnes mercatores, & alii quicumque, undecumque fuerint, sive de regno Franciæ, vel aliunde, de potestate ipsius Regis Franciæ, seu confederatorum, aut hominum suorum: seu de regno nostro Angliæ, de comitatu Flandriæ, aut aliunde, de potestate nostrâ, confederatorum, seu hominum nostrorum, salvò & securè ire, & venire poterunt, per terram, & per mare, cum omnibus rebus suis, de regno ad regnum, de terris ad terras, in eisdem morari, ac mercandis suas exercere, & inde redire licitè, prout eis videbitur expedire, durante sufferentiâ supradictâ.

Et idèd vobis mandamus, in fide & dilectione, quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quod, dictæ sufferentiæ seu abstinentiæ prorogationem in omnibus & singulis suis articulis firmiter observantes, prædicto Regi, vel confederatis suis, seu mercatoribus, aut gentibus terræ suæ, sub forisfacturâ vitæ & membrorum, & omnium quæ potestis forisfacere quoquo modo, non inferatis, seu, quantum in vobis est, inferri permittatis dampnum, injuriam, impedimentum, molestiam, aut gravamen, per quod super reformatione pacis prædictæ possit impedimentum aliquod evenire;

Maximè cum nos omnia, quæ contra eos, vel eorum aliquem, contra formam sufferentiæ, seu abstinentiæ prædictæ, interim fuerint attemptata, emendari facere teneamur.

Scituri quod, si, quod absit, per aliquem de nostris quomodolibet præsumptum fuerit contra formam supradictam, nos non solum ad delinquentem capiendum, verum etiam ad communitatem, cujus erit perpetrans vel committens.

Teste Rege, apud Westm', xiv. die Decembris.

Eodem modo scribitur baronibus portuum & membrorum Doverriæ, Hethæ, Romenhale, & Hastings.

Baronibus & toti communitati de Wynchelse.

Ballivis, & probis hominibus, & toti communitati de Jernemuth.

Ballivis & probis hominibus, de Lem, Gyppewiz, Donevuz, Hulle, villa Sancti Botulphi, Portesemuth, Novi Castri super Tynam, Suthamptonia, Lyp, la Pole, & Bristol.

Eodem modo scribitur Stephano de Pencestrid, custodi Quinque Portuum; quod, ad singulos portus personaliter accedens, faciat dictæ sufferentiæ seu abstinentiæ prorogationem publicè proclamari, & firmiter observari;

Inhibendo omnibus & singulis, ex parte Regis, ne aliqui, vel aliquis, sub forisfacturâ corporum, & omnium quæ possunt forisfacere quoquo modo, dicto Regi, confederatis suis, mercatoribus, vel gentibus, contra teorem dictæ sufferentiæ, per terram, aut per mare, aliquatenus inferre præsumant dampnum, injuriam, molestiam, impedimentum aliquod, seu gravamen.

Et quod, ex parte Regis, omnibus intimet quod, si aliquis contra teorem dictæ sufferentiæ venire, vel facere præsumperit, Rex non solum ad delinquentem, &c. ut supra.

Eodem modo scribitur Johanni Wogan, justiciario Hiberniæ; quod dictæ sufferentiæ seu abstinentiæ prorogationem in singulis portibus & locis aliis, ubi naves applicant in Hibernia, & alibi similes, ubi vidèrit expedire, publicè proclamari faciat, &c. ut supra.

Eodem modo scribitur Reginaldo de Grey, justiciario Cestriæ; quod dictæ sufferentiæ seu abstinentiæ prorogationem in omnibus locis, in ballivâ suâ, ubi naves, &c. ut supra.

Johanni de Havering, justiciario Norwalliæ, &c. ut supra.

Roberto de Tybetot, vel ejus locum tenenti in Southwallia, &c. ut supra.

Eodem modo scribitur vicecomitibus, Northumbriæ, Eborum, Lincolnæ, Norfolkæ, Suffolciæ, Essexiæ, Kantie, Sussexiæ, Suthamptoniæ, Dorsetiæ, Somersetiæ, Devoniæ, Cornubiæ, Gloucestriæ, per diversa brevîa; quod ad singula loca, in quibus naves applicant, in ballivâ sua, personaliter accedant, & dictæ sufferentiæ seu abstinentiæ prorogationem publicè proclamari, & in omnibus suis articulis firmiter observari faciant;

Omnibus & singulis, ex parte Regis, firmiter inhibendo, ne aliqui, vel aliquis, sub forisfacturâ corporum, & omnia quæ possint forisfacere, &c. ut supra.

A. D. 1297, 98. | An. 26 Edw. I.

De veniendõ cum equis & armis ad transfretandum in Flandriam.

A. D. 1297.
An. 26 Edw. I.
Claus. 26 Edw. I.
m. 17. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo Johanni fil' Thome, salutem.
Licet in partibus quibus sumus ad resistendum hostibus, & ad eorum potentiam, si necesse fuerit, expugnandum, sufficientem numerum de diversis nationibus habere speremus, Domino concedente; quia tamen eorum qui nobis fideliter debito sunt astricti, & quorum virtutem & constantiam experti sumus hactenus per effectum, comitivâ vallati credimus esse tuti; & sicut castrum super rupem fundatum, cum justiciâ cause nostre, insultus hostium non veremur, set securius congregimur cum eisdem, de vestre fidelitatis constantiâ & probitatis industriâ confidentes:

Vos rogamus ex corde, in fide & dilectione quibus nobis tenemini nichilominus injungentes, quatinus, sicut honorem & salvationem nostri & vestri, totiusque regni nostri diligitis, in crastino Circumcisionis Domini jam instantis, London' cum equis & armis, modo decentiori quo poteritis, personaliter intersitis, prompti & parati exindẽ nostris sumptibus ad nos in Flandria in nostri subsidium transfretare.

T. & c. apud Turrin London, xiiii. die Decembris.

Consimiles littere diriguntur diversis aliis.

De furniando & braciando pro Wallensibus, versus partes Scotiae, proficiscentibus.

A. D. 1297.
An. 26 Edw. I.
Claus. 26 Edw. I.
m. 17. d.
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Nottingham & Derby, salutem. Quia homines Wallenses versus partes Scotiae, ad maliciam Scotorum, inimicorum & rebellium nostrorum, reprimendam, venire facimus; ita quod erunt apud Dunelm' vel Novum Castrum super Tynan, in quindena Sancti Hillarii proximo futura ad ultimum, tibi precipimus, quod in singulis villis mercatoris & aliis in ballivâ tuâ, per quas Wallenses illi transituri sunt versus partes predictas, sine dilacione publicè proclamari facias, quod omnes pistores & braciatores in eisdem villis comorantes furniari faciant & braciari contra adventum eorumdem.

Ita quod Wallenses illi in itinere suo, victualia ad emendum invenire possint, & quod pro defectu hujusmodi victualium, dampnum per ipsos, hominibus in eisdem partibus commorantibus, aequat evenire.

Istud mandatum nostrum, sicut commodum & honorem nostrum diligis, exigi facies diligenter.

T. & c. apud Turrin London, xiiii. die Decembris.

Consimiles littere diriguntur vicecomitibus Lanc' & Eborum.

De providendo de equis & armis, cum Rege, ad partes Scotiae proficiscendum.

A. D. 1298.
An. 26 Edw. I.
Claus. 26 Edw. I.
m. 25. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo Willielmo de Echingham, salutem.
Quia in brevi ad partes Angliæ redire, & exindẽ, quancius poterimus, ad partes Scotiae, in adiutorium fidelium nostrorum in partibus illis existentium, ad maliciam Scotorum, inimicorum & rebellium nostrorum, potenter reprimendam, gressus nostros dirigere propinquimus, Domino concedente:
Vobis mandamus, rogantes in fide & dilectione quibus nobis tenemini,

firmiter injungendo, quatinus de equis & armis, vobis interim faciatis taliter provideri, quod in adventu nostro in Angliam, modis omnibus prompti sitis & parati, nobiscum ad dictas partes Scotiae proficisci.

Et hoc, sicut honorem nostrum & vestrum, & commodum regni nostri diligitis, nullatenus omitatis.

T. Edwardo, & c. apud Langelaye, viii. die Januarii.

Consimiles littere diriguntur multis aliis.

Bulla Bonifacii VIII. Papæ, de matrimonio cum sorore Regis Franciæ in ordine ad pacem contrahend' ; & de regno Scotiae minus justè detento.

A. D. 1298.
An. 26 Edw. I.
Ex Orig. in Thesur. Cur. Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in Christo filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.
Regalis excellentiæ litteras, nuper nobis per certos nuncios presentatas, gratanter & affectuosè recepimus intuitu destinantis; & earum serie, multâ nimirum devotione conspicuâ, & multiplici affectione præclarâ, diligentius intellectâ, concepimus uberem infra pectoris arcana lætitiâ, exultantes in Domino vehementer, quia te, utpote filium benedictionis & gratiæ, semper invenimus ad beneplacita nostra paratum, & promptum ad omnia quæ consentent votis nostris.
Quamobrem personam regiam sincerâ caritate dileximus, & diligere non cessamus, ad tui honoris & exaltationis incrementa felicia, plenè favoribus, & vigilantibus studiis intendentes.
Porro, fili carissime, litterarum ipsarum, inter cætera, tenor aperuit, quod postquam tuæ magnitudinis nuncios, ad nos hactenus destinati super negotio, quod inter te, & carissimum in Christo filium nostrum, Philippum Regem Francorum illustrem, verti conspiciat, ad sedem apostolicam accesserint, pro eo quod ipsorum aliqui, morte præventi, aliqui verò in itinere gravi fuerint ægitudine præpediti, nullus eorum ad regiam celsitudinem remeavit; licet venerabilis frater noster Wintonien' episcopus, qui de ipsorum numero fuerat nuntiorum, ad te, juxta civitatem Dunelmensem, tunc temporis constitutum, post festum beati Martini proximo præteritum, reversus extiterit, nullas tibi ex parte nostrâ litteras deferendo, per quas in prædicto posses negotio, prout necessitatis exigebat articulus, informari, nec aliâs in negotio ipso instructus existeres, unde innotescere tibi posset, qualiter à te in præfato. foret negotio procedendum.
Quare suppliciter postulabas, ut quod in eodem vellemus ordinare negotio, quodque in ipso jam duximus ordinandum, & qualiter etiam deberes te gerere, ac procedere in eodem, magnitudini regiæ aperire latius digressum; cum paratus existas in hiis & aliis nostræ parere beneplacito voluntatis.
Sanè latere te nolumus, quod nos, patris more benevoli, quem non prætereant incommoda filiorum, graviter & molestè ferentes discordiam, pridem inter te ac eundem Regem, procurante pacis æmulo, suscitavam, & reogitantes attentius, quod ex guerrarum discrimine, prout, magistra rerum, experientia manifestat, non solum honorum dampna multimoda, sed etiam animarum & corporum pericula gravia generantur; præactum negotium, quantumlibet laboriosum, & arduum, variisque difficultatibus circumplexum, pro tuo & ejusdem Regis, cunctorumque fidelium statu pacifico & tranquillo, ac etiam pro instanti necessitate multiplici Terræ

Sanctæ, quam, prout non sine mentis plurimâ turbatione referimus, Agrenorum nephanda præsumptio in totius Christianitatis obprobrium detinet occupatam, benignè duximus assumendum, in eo etiam, ultra posse, in tui favoris auxilium, sicut jam dictis nunciis, oraculo vivæ vocis expressimus, procedentes.

Sed reverâ, nostris sensibus non indignæ admirationis causa suboritur, si per alicujus nuntiorum ipsorum superstitis solertiam curiosam, ad regiæ serenitatis notitiam hujusmodi processis nostri certitudo plenaria non pervenit.

Nos autem firmâ fiduciâ ducimur, spesque nobis indubia pollicetur quod si, super præmissis, tum ore tenuis possemus habere colloquium, quod vehementius affectamus, quodque libentissimè duceremus in actum, senectuti aut debili nostri corporis statui, seu laboribus non parcendo, præmissa discordia penitus sedaretur, ac pacis & concordia stabilis vota fœdera sequerentur.

Verùm, gerentes cordi negotium supradictum, & ad desideratam & celebrem expeditionem ipsius, votis ferventibus anelantes, venerabilem fratrem nostrum, R. Vincentin' episcopum, sumptâ de ipsius expertâ prudentiâ, & fidelitate probatâ fiduciâ pleniori, ad præfati Regis præsentiam pro hujusmodi negotio destinamus, qui juxta mandati nostri tenorem, à nobis ore tenuis sibi facti, per se, si ei commoditas facultatis affuerit, vel per alium super præmissis, quorum plenam notitiam obtinet, magnitudinem tuam plenius informabit.

Hortamur autem prudentiam regiam, tibi que ab intimis suademus, ut te à linguis, malloquis, & dolosis astutiis aliquorum, qui ex guerrarum turbinibus luca quærunt, & emolumenta venantur, seduci, vel perverti, seu decipi, non permittas: nec ad illa induci vel attrahi, quæ tuis laudibus derogant, tumque nequaquam respiciunt commodum & honorem.

Quia verò in hujusmodi nostro processu, super jam dicto negotio habito, de nonnullis matrimoniis contrahendis ordinare curavimus, ut ipsius negotii expeditio, favente Domino, proventura, robur potioris suscipiat, firmitatis, omnino volumus quod hujusmodi matrimonia, sublato dilationis obstaculo, contrahantur, per quæ, prout firma spe ducimur, & indubitabili credulitate tenemus, universa, quæ inter te ac eundem Regem, proxima tibi consanguinitate conjunctum, dissentionis malitia deformasse conspicitur, concordia unitas, perpetuis vilitura temporibus, reformabit.

Cæterum super facto regni Scotiae, aliâs tibi nos scripsisse recolimus, inter cætera expressius intimando, qualiter nostræ sollicitudinis studium procurabat & adhuc procurare non desinit, ut quod minus justè, minusque licitè detinere dinosceris, justè ac rationabiliter, non sine tuæ salutis, & famæ incremento multiplici possideres.

Nam qualiter in die judicii respondebis? aut quam excusationis causam

prætendere poteris, coram tremendo Iudice qui scrutator est cordium, quique retribuit singulis, juxta suorum operum qualitatem?

Et ideo, quia personam regiam intimâ dilectione prosequimur, & favore præcipuo confavemus; regalem magnificentiam rogandam attentè duximus & hortandam, quatinus attendens sollicitè quæ sunt in hac parte solertiùs attendenda, super detentione ipsius regni Scotiæ sic te providè gerere studeas, ut crescas exinde meritis apud Deum, & apud gentium populos regie laudis præconium augeatur.

Nos enim, quia circa te, ac inclitam domam tuam, affectus nostræ di-

lectionis exuberat, parati & prompti sumus ad omnia, quæ votis regis obsecundent.

Ut autem præfati nostri processûs certitudinem habeas plenioram, nonnullas tibi nostras dirigimus litteras, eundem processum seriôsè continentenas.

Dat' Lateran', xviii. kal' Febr', pontificatûs nostri anno quarto.

Sub filo canab'.

Instrumentum responsionis ex parte Philippi Regis Franciæ, & in præsentia ejus datæ quibusdam nuntiis Edwardi Regis Angliæ, super querelis eorum; necnon de inobservatione treugarum sive induciarum inter ambos Reges sancifarum.

A. D. 1298.
An. 26 Edw. I.
Bibl. Bodl.
MSS. Carte.
P. P. P. f. 120.

IN nomine Domini, Amen. Anno Domini ejusdem millesimo CC. nonagesimo octavo, indictione undecimâ, mense Januarii, ejusdem mensis die decimâ quintâ, pontificatûs sanctissimæ patris & domini, domini Bonifacii, divinâ providentiâ, Papæ octavi, anno quarto; per præsens publicum instrumentum pateat universis, quod in præsentia excellentissimi principis domini Philippi, Dei gratiâ,

Regis Franciæ illustris, mei publici notarii, & testium infra scriptorum, personaliter constitutus, nobilis vir dominus Petrus Flocte miles, dominus de Revello, de præcepto ipsius domini Regis, nomine ipsius, & pro ipso; discretis viris, dominis Gaufrido de Gienvilla militi, & Johanni Lovel clerico, ac quibusdam aliis nuntiis Regis Angliæ illustribus, instantibus, petentibus responsum sibi fieri à domino Rege Franciæ, super quibusdam articulis, quos aliâ in præsentia dicti Regis Franciæ proposuerat, & in scriptis legerant, respondit, linguâ tamen maternâ, in modum qui sequitur, & in formam.

DOMINI, cum aliâ sex parte Regis Angliæ à domino nostro Rege petieritis, quod sufferentiam seu abstinentiam inter ipsum dominum nostrum & Regem Angliæ initam, quantum est in eo, observaret, & ab hominibus, subditis, confœderatis, & aliis suis valoribus faceret observari; & quod aliqua attemptata contra formam prædictæ sufferentiæ, seu abstinentiæ, ab hominibus, subditis, & suis valoribus faceret emendari, & ad statum debitum reduci; & quod homines, subditos, & valiores ipsius Regis Angliæ, quos idem dominus noster captos detinet, faceret vobis restituere, cum parati essetis ipsos ad dictum & arbitrium dominorum Simonis de Meleduno, & Gaufridi de Gienvilla, militum, habentium super hoc à Franciæ & Angliæ Regibus potestatem & speciale mandatum ostagiare, seu applegiare sufficienter: nec non proposueritis, & in scriptis legeritis coram ipso, quasi finitos articulos, in quibus continebantur nonnulla damna & gravamina post initam sufferentiam in personis, terris, & rebus hominum, subditorum, confœderatorum prædicti Regis Angliæ fuisse illata, contra formam sufferentiæ supradictæ, ab hominibus, subditis, & aliis valoribus Regis Franciæ, tam in terrâ Wasconie, Flandriæ, Barchinæ, quam aliorum valorum dicti Regis Angliæ.

ECCE! domini, quia dominus noster ad omnes articulos, ex parte Regis Angliæ eidem traditos, ad præsens sigillatim respondere non potest, tum propter articulorum multitudinem; tum propter hoc, quod partes in quibus prædicta fuerunt, sicut assertis, attemptata, adeo sunt remotæ, quod ipse non potest de iis, in tam brevis temporis spatio informari, pro ipso vobis hanc responsionem facimus, quæ sufficere vobis debet.

Primo, dominus noster, cujus dignitatis & celsitudinis magnitudo aliquem serapulum frandis non patitur, immò sui prædecessores & ipse treugas, sufferentias, & alias pactiones habitas cum amicis & inimicis, inter alios homines de mundo fidelissimè servaverunt, proponit, & intendit bonâ fide sufferentiam, seu abstinentiam prædictas in toto, & in quilibet sui parte, secundum quod inter ipsum & dictum regem Angliæ fuit inita, seu facta & jurata in animam suam, ad honorem statûs sui, & salvamentum suæ conscientiæ, fideliter & firmiter observare, & facere observari.

Item proponit idem dominus noster in brevi, & sine morâ dispendio, mittere ad partes illas, in quibus contra formam dictæ sufferentiæ, prædicta dicitis attemptata fuisse, aliquos probos viros, habituros plenam potestatem inquirendi, & cognoscendi de prædictis attemptatis, & puniendi, emendandi, & secundum dicitis sufferentiæ ad statum debitum reducendi, ac faciendi de dicitis attemptatis conquirentibus, secundum justitiæ complementum.

Item cum dominis Gaufrido de Gienvilla, & Simoni de Meleduno sit data plena potestas captos utriusque partis ostagiandi, seu applegiandi, & deliberandi, ac cognoscendi quæ debent ostagiari; & quæ non; & quod ad dictum eorum, debent capti utriusque partis equaliter sine contradictione quilibet liberari; & de hiis omnibus possint altè & bassè cognoscere, & determinare, & hoc tenentur & debent facere fideliter & equaliter per juramenta sua pro utraque parte; ipse dominus noster injungit prædicto domino Simoni hic præsentis, sub debito juramenti, quod fecit, quando prædictum assumpsit negotium, & sub debito juramenti quo sibi tenetur,

quod ipse conveniret cum prædicto domino Gaufrido, & tractet cum ipso de applegiando, seu ostagiando, & deliberando captos utriusque partis, sine fraude, sed fideliter & sine dilationis subterfugio, quia dominus noster ita intendit adimplere dictum eorum.

Quod si Rex Angliæ teneret liberos captos suos, & isti concorditer dicerent, quod debet reddere captos de parte vestrâ, & liberi sui remanent capti, adimplere dictum eorum; & hæc vobis respondet dominus noster Rex Franciæ super cæteris articulis, qui sub istâ responsione intelligi vel contineri non possunt in brevi, dicto Regi Angliæ per solemnes nuntios respondebit, qui habebunt potestatem super iis omnibus respondendi, & petendi declarationem quorundam, super quibus Rex Angliæ nuper domino nostro nimis obscure respondit.

Quibus sic actis confestim, & sine aliquo intervallo, nobilis vir dominus Simon de Meleduno domino Gaufrido de Gienvilla obtulit quæ inferius subsequuntur.

DOMINE Gaufride, secundum quod vos scitis, vos & ego habemus plenam potestatem ostagiandi, seu applegiandi ac liberandi captos utriusque partis fideliter & equaliter, & ad hoc tenemur per juramenta nostra; ego vobis pluries obtuli restituere captos de parte vestrâ applegiatis, vel qui poterunt & debebunt applegari & ostagiari, si restitueritis nobis dominum Johannem de Balliolo Regem Scotiæ, & filium suum, ac alios de regno Scotiæ quos Rex Angliæ tenet captos, cum sit notorium quod sunt & fuerunt confœderati domino nostro Regi Franciæ; & si revocetis in dubium, paratus sum statim facere vobis fidem per vera & publica instrumenta. Et si istud vobis non debeat sufficere pro exoneratione conscientie meæ, & honore meo, offero vobis restituere omnes captos de parte vestrâ qui petuntur applegari, & restituatis nobis Regem Scotiæ, filium suum, ac alios Scotos; quo facto statim mittemus, vos & ego, ad sanctissimum patrem summum Pontificem, qui auctoritate potestatis sibi datæ ab utroque Rege, potest & debet omnia dubia in dictâ sufferentiâ declarare, & supplicabimus eidem, ut nobis dignetur consulere quid debeamus in hoc casu; & si mandet quod dictus Rex Scotiæ & alii, tanquam nostri confœderati nobis debeant remanere, remaneant nobis: si mandet contrarium, nobis restituentur in eodem statu in quo nobis tradentur, nisi interim moriantur. Et si istud adhuc vobis non sufficiat, offero vobis restituere omnes captos de parte vestrâ, secundum quod superius est expressum, & ponatis Regem Scotiæ prædictum in manu alicujus prelati Franciæ, qui eum custodiat, nomine summi Pontificis, donec ipsum consulerimus, & nobis dederit responsum; & si mandet quod vobis debeant restituere, restituentur per dictum prelatum, nisi interim moriantur; & si mandet contrarium, dictus prelatum restituet eos nobis.

Hæc vobis offero pro conservatione honoris mei, & aliud non possum facere sine notâ perjurii & infidelitatis, cum istud debeamus facere equaliter & fideliter; unde si redderem vobis captos de parte Regis Angliæ, & vos non liberaretis captos de parte Regis Franciæ, scio quod nec equaliter nec fideliter ageremus.

Hæc acta sunt anno, indictione, mense, die & pontificatu prædictis, Parisiis in domo Regis quæ vocatur Luppera;

Præsentibus nobilibus & magnificis viris

Dominis	Roberto Burgundia,	} ducibus.
	Johanne Britannia,	
	Roberto Atrebatens,	} comitibus.
	Guidone S'ti Pauli,	
	Johanne Diocen,	
	Gillebando Donni Martini,	

ac reverendis in Christo patribus,

Dominis	Egidio Narbonen,	} episcopis.
	Petrò Antissiodoren,	
	Theobaldo Dolen,	
	Guillelmo Ambrunen,	
	Guidone Suesionen,	
	Johanne Carcassonensi,	} electis.
	Johanne Meldensi,	

& pluribus aliis clericis & laicis, ad hæc vocatis specialiter & rogatis.

De procedendo ad partes Scotiæ, & non expectando adventum Wallensium.

A. D. 1298.
An. 26 Edw. I.
Claus. 26 Edw. I.
m. 16. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo Johanni de Warena comiti Surr' capitaneo expeditionis sue contra Scotos, salutem.

Licet opus non fuerit vos, sicut intendimus, excitare, quod ad partes Scotie cum comitibus, baronibus, & aliis fidelibus nostris, ad partes illas per nos missis, celeriter proficiscamini, ad maleciam & rebellionem Scotorum pre-

dicatorum viriliter reprimendam, vos nichilominus rogamus & mandamus, in fide & dilectione quibus nobis tenemini firmiter injungentes, quod adventum hominum peditum de Wallia & marchâ Wallie, qui ad partes prædictas per præceptum nostrum sunt venturi, nullatenus expectantes, assumptis vobiscum comitibus, baronibus, & aliis fidelibus nostris, juxta ordinationem inde factam, ad partes prædictas profecturis; necnon hominibus peditibus de comitatibus Eborum, Lanc', Westmerland, Cumb', &

A. D. 1298. | An. 26 Edw. I.

Northumbr', versus predictas partes Scotie, in quantum poteritis, cum omni celeritate qua fieri poterit, procedatis, pro tuitione & defensione partium marchie Scotie predictarum, prout melius, ad commodum & honorem nostrum & vestrum ac totius regni nostri, necnon ad salvandam partium illarum, & ditorum Scottorum maliciam reprimendam, videritis faciendum.

In hac expeditione nostra taliter vos habentes, quod diligentiam, probitatem, & fidelitatem vestram, necnon & aliorum comitum, baronum, fideliumque nostrorum predictorum nunc, ut alias, debeamus merito commendare.

T. Edwardo, &c. apud Westyn', xxij die Januarii.

Litteræ nunciorum Regis Angliæ promittentium se curaturos erga dictum Regem, quod ipse infra certum tempus mitteret ad curiam Romanam solempnes nuncios, pro perfectione pacis inter Reges Angliæ & Franciæ.

A. D. 1298.
An. 26 Edw. I.

Bibl. Bodl.
MSS. Carte.
P.P.P. f. 116.

GUILLAUMES archevêques de Dublin, Anthoines evesques de Dureine, Ames coens de Sauvoye, Aymars de Valence, & Ottes de Grandeson, chevaliers nostre seigneur le Roy d'Angleterre, envoy a Tournay ou plener pouvoir de faire traities, paix, compositions, convenances, de tous les discords, & de toutes les guerres meuz & meues entre le devantdit nostre seigneur le Roy d'Angleterre, ses hommes, ses aydans, & ses aliez d'une part; & le Roy de France, ses hommes, ses aydans, & ses aliez d'autre; a tous ceux qui verront ces presentes lettres, salut.